

Hà Nội, ngày 22 tháng 8 năm 2023

BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

SỐ 341 -KH/BTGTW

KẾ HOẠCH

Tổng kết 15 năm thực hiện

Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn (2009-2023)

Số: 3974
Ngày: 28/8/2023
Chuyển:
Số và ký hiệu HS:

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về việc tiếp tục thực hiện Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn” và tổ chức tổng kết, đánh giá hiệu quả của Đề án (Công văn số 1741-CV/VPTW, ngày 07/9/2021 của Văn phòng Trung ương Đảng), Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật xây dựng, ban hành Kế hoạch tổng kết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổng kết 15 năm thực hiện Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn (2009 - 2023); đánh giá toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và tổ chức thực hiện Đề án từ năm 2009 đến nay, nhất là từ khi triển khai thực hiện Kết luận số 30-KL/TW, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW, ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị; đề ra nhiệm vụ, giải pháp thiết thực để tiếp tục triển khai Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Thông qua việc tổng kết, tiếp tục góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, địa phương, đơn vị về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của việc trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn; góp phần xây dựng Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội, công tác quản lý, ứng dụng khoa học - kỹ thuật cho cơ sở xã, phường, thị trấn...

3. Cung cấp cơ sở để tham mưu, đề xuất Ban Bí thư Trung ương Đảng xem xét, ban hành Kết luận mới về triển khai thực hiện Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn trong thời gian tới.

4. Việc tổng kết phải được tiến hành nghiêm túc, thực chất, hiệu quả, tránh hình thức, bảo đảm tiến độ thời gian.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Tổ chức khảo sát, đánh giá việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng sách ở cơ sở

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Tuyên giáo Trung ương

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật, Ban Tuyên giáo các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương

- Thời gian dự kiến: Tháng 9-10/2023

- Nội dung:

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết.

+ Đánh giá khách quan, toàn diện thực trạng tiếp nhận, quản lý, khai thác, sử dụng sách thuộc Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn, nhất là từ khi triển khai thực hiện Kết luận số 30-KL/TW, ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW.

+ Kết quả 15 năm triển khai thực hiện, bao gồm: Kết quả đạt được; hạn chế, khuyết điểm; nguyên nhân khách quan, nguyên nhân chủ quan đối với những hạn chế; bài học kinh nghiệm.

+ Nắm bắt nhu cầu về thể loại, nội dung, hình thức sách trang bị cho xã, phường, thị trấn phù hợp đối tượng cụ thể; xây dựng, tổ chức các đề tài thiết thực, sát với nhu cầu của cơ sở.

+ Mô hình hay, cách làm hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện.

+ Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

+ Bối cảnh và những vấn đề mới đặt ra trong thực tiễn triển khai.

+ Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp.

+ Đề xuất, kiến nghị tiếp tục thực hiện Đề án theo mô hình, cách thức mới (ưu tiên sách điện tử, sách chuyển đổi số) hay tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; những biện pháp để triển khai Đề án thiết thực, hiệu quả trong thời gian tới.

(Có Đề cương báo cáo gửi kèm).

2. Tổ chức Hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn (2009 - 2023)

- Cơ quan chỉ đạo: Ban Tuyên giáo Trung ương

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật, các cơ quan liên quan.

- Thời gian dự kiến: Tháng 11/2023.

- Nội dung:

Đánh giá kết quả 15 năm thực hiện Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn (2009 - 2023) theo chủ trương của Ban Bí thư Trung ương Đảng, bao gồm: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết; đánh giá khách quan, toàn diện thực trạng tiếp nhận, quản lý, khai thác, sử dụng sách thuộc Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn, nhất là từ khi triển khai thực hiện Kết luận số 30-KL/TW, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW; kết quả 15 năm triển khai thực hiện: thành tựu đạt được; hạn chế, khuyết điểm; nguyên nhân khách quan, chủ quan; bài học

kinh nghiệm; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; bối cảnh và những vấn đề mới đặt ra trong thực tiễn triển khai; đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp triển khai Đề án trong thời gian tới.

III. CÁCH THỨC TỔNG KẾT

1. Các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương: Xây dựng báo cáo và tổ chức hội nghị tổng kết (hình thức phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương) bảo đảm tiến độ, yêu cầu đặt ra.

2. Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì, phối hợp với Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật, Văn phòng Trung ương Đảng và các đơn vị liên quan xây dựng Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn (2009-2023) trình Ban Bí thư Trung ương Đảng.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Tháng 8/2023

Ban hành kế hoạch, đề cương báo cáo tổng kết; công văn và các văn bản hướng dẫn; thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Tổ thư ký tổng kết 15 năm triển khai thực hiện Đề án.

2. Tháng 9-10/2023

- Các địa phương, đơn vị tiến hành tổng kết và xây dựng báo cáo (theo đề cương) gửi về Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật (đơn vị thường trực của Đề án, địa chỉ: số 6/86 Duy Tân, Dịch Vọng, Cầu Giấy, Hà Nội). Hoàn thành trước ngày 31/10/2023.

- Tổ chức kiểm tra, khảo sát 15 năm triển khai thực hiện Đề án (dự kiến khoảng 03 đoàn khảo sát trực tiếp tại một số địa phương ở miền Bắc, miền Trung và miền Nam).

3. Tháng 11/2023

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm lấy ý kiến chuyên gia, các ban, bộ, ngành liên quan.

- Xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Đề án xin ý kiến Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương.

4. Tháng 12/2023

Hoàn thiện Báo cáo tổng kết, trình Ban Bí thư Trung ương Đảng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ Biên tập, tổ giúp việc; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổng kết 15 năm thực hiện Đề án ở các địa phương, đơn vị; chỉ đạo các cơ quan thông tin, báo chí đẩy mạnh tuyên truyền kết quả sau 15 năm thực hiện Đề án, nhất là từ khi triển khai thực hiện Kết luận 30; chú trọng tuyên truyền những kết quả nổi bật, bài

học kinh nghiệm và những mô hình hay, cách làm hiệu quả của các địa phương, đơn vị; những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thời gian tới; Chủ trì, phối hợp với Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật và các cơ quan có liên quan xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Đề án và dự thảo Tờ trình, Kết luận mới trình Ban Bí thư Trung ương Đảng.

2. Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật là đơn vị Thường trực triển khai tổng kết Đề án; tập hợp Báo cáo của các địa phương, đơn vị; phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Đề án và các văn bản khác có liên quan; xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện đánh giá, tổng kết Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn (2009 - 2023).

3. Ban Tuyên giáo các cấp tham mưu giúp cấp ủy chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra tổng kết và báo cáo tiến độ thực hiện.

VI. KINH PHÍ

- Kinh phí thực hiện tổng kết Đề án ở Trung ương do Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật - cơ quan thường trực Đề án xây dựng; các tỉnh ủy, thành ủy chủ động kinh phí cho công tác tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án.

- Ban Tuyên giáo Trung ương đề nghị các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Bí thư (để b/c),
- Trưởng Ban (để b/c),
- Lãnh đạo Ban,
- Các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc TW,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Ban Tuyên giáo các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc TW,
- Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật,
- Vụ BCXB (05 bản),
- Lưu HC.

(140)

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN**



Trần Thanh Lâm

ĐỀ CƯƠNG
BÁO CÁO TỔNG KẾT 15 NĂM THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TRANG BỊ SÁCH
CHO CƠ SỞ XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN (2009 - 2023)
(Kèm theo Kế hoạch số 341-KH/BTGTW, ngày 22/8/2023)

Phần thứ nhất
ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TRANG BỊ SÁCH
CHO CƠ SỞ XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN (2009 - 2023)

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết

1.2. Kết quả đạt được

1.2.1. Về chất lượng nội dung, hình thức sách của Đề án

- Nội dung chủ đề, thể loại sách Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn.

- Nội dung chính trị, khoa học, tính thực tiễn, tính chiến đấu, tính thuyết phục sách của Đề án.

- Chất lượng biên tập, hình thức trình bày (sách giấy và điện tử) sách Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn.

1.2.2. Công tác quản lý, nghiên cứu, học tập sách của Đề án

- Công tác tiếp nhận, quản lý, khai thác, sử dụng sách giấy của Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn.

- Công tác khai thác, sử dụng sách điện tử của Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn trên trang Thư viện điện tử sách xã, phường, thị trấn (<https://thuviencoso.vn>).

- Những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong tổ chức quản lý, khai thác sử dụng sách của Đề án.

1.2.3. Công tác thông tin, tuyên truyền về Đề án

- Công tác tuyên truyền về thực hiện, triển khai Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn theo chủ trương của Ban Bí thư.

- Tuyên truyền về quản lý, khai thác sử dụng sách của Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn.

- Các hoạt động tuyên truyền về nội dung sách của Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn.

- Tuyên truyền giới thiệu về những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong tổ chức quản lý, khai thác sử dụng sách của Đề án.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

2.1. Ưu điểm và nguyên nhân của ưu điểm

2.2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm

2.3. Bài học kinh nghiệm

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

I. BỐI CẢNH MỚI VÀ NHỮNG VẤN ĐỀ ĐẶT RA TRONG CÔNG TÁC XUẤT BẢN, PHÁT HÀNH SÁCH LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ DÀNH CHO CÁN BỘ, ĐẢNG VIÊN Ở CƠ SỞ

1.1. Tình hình thế giới và khu vực

1.2. Tình hình trong nước

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

2.1. Phương hướng

2.2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

2.2.1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác xuất bản, phát hành sách dành cho cơ sở xã, phường, thị trấn.

2.2.2. Về công tác lựa chọn đề tài, biên soạn nội dung, biên tập, in, phát hành sách của Đề án

2.2.3. Về công tác quản lý, nghiên cứu, học tập sách của Đề án.

2.2.4. Về công tác thông tin, tuyên truyền về Đề án trang bị sách cho cơ sở xã, phường, thị trấn

2.2.5. Về cơ sở vật chất, điều kiện triển khai thực hiện, nguồn kinh phí

Phần thứ ba

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Bộ Chính trị, Ban Bí thư

2. Đối với Ban Tuyên giáo Trung ương và các ban, bộ, ngành Trung ương có liên quan

3. Đối với Nhà xuất bản Chính trị quốc gia Sự thật và các nhà xuất bản

4. Đối với các tỉnh uỷ, thành uỷ